Itatio autem, cur templum septem annorum et sex mensium spacio fuerit absolutum, regia vero domus non nisi tredecim annis, est, I. quod maxima esset devotio Salomonis, urgentis opus templi, et etiam

populi adjuvantis; 2. quia David pro templo plurima modo paraverat, ut patet lib. I Paralip., cap. XXII. Porro his tredecim annis tenuerat domos, seu palatia sedificavit Salomon, scilicet suam, regiarum, et saltem Libani, ut Abulensis aliisque observant. Haec autem tria, infra, cap. IX, 10, et II Paralip. VIII, 2, simpli citer vocantur una domus: quia erant quasi tres partes, seu tria membra unius ejusdemque domus regiae: sic enim palatia regum plures habitationes in se solent comprehendere.

¶ 2: Adificavit quoque dominum salutis Libani. Ille sic appellatam putauit aliqui, quod ad eam partem montis Sion vergeret, que nemorosa erat instar Libani: alii, quod multitudine columnarum cedrinarum cedros Libani imitaretur.

¶ 15: Et finxit duas columnas areas, decem et octo cubitorum altitudinis columnas unam. Ejusdem altitudinis erat columna altera: erant enim in omnibus aequales. At lib. II Paralip. III, 15, dicitur: *Ante fores etiam templi (fecit) duas columnas, quae triginta et quinque cubitos habebant altitudinis.* Duobus modis conanuntur interpres haec conciliare.

Primo Menochius putat quod, dum in Paralip. dicuntur columnae fuisse altitudinis 35 cubitorum, id non de singulis, sed de utraque simul intelligentium sit: licet enim universum essent 36 cubiti (nam bis 18 faciunt 36), tamen in qualibet dimidio cubitus pro ipsa solida plintho cui innitebatur, secludi debet. Itaque juxta auctorem citatum et nonnullis aliis, qualibet columna cum basi sua fuit 17 cubitorum cum dimidio, seclusa plintho, que absolvit cubitum decimum octavum.

Porro rationem secludendi plinthum eam afferunt, quod utraque columna cum sua basi interius esset cava, quam propterea congruum fuit super solidam plinthum nisi, propterea que scorsim fundi.

Dicunt igitur illi quod lib. Paralip. utriusque columnae simul spectante altitudinem computet 35 cubitorum, seclusis utraque plintho et capitellis, que seorsim fusa erant; hoc vero lib. Reg. assignentur 18 cubiti singulis columnis, solida illa plintho simul comprehensa. Verumtamen haec opinio non videtur admittenda.

4. Quia præterquam quod ex nullo capite probari possit basin columnarum fuisse cava, et ideo super solidam plinthum debuisse nisi, etiam sine ullo prorsus fundamento asseritur quod liber Paralip. plinthum excludat, hic vero liber Reg. eundem includat.

2. Dunn liber Paralip. dicit duas columnas triginta quinque cubitos habuisse altitudinis, juxta proprium et naturale sensum significat, quoniamlibet columnam toti cubitis altam fuisse, adeoque id non de utraque simul, sed de singulis columnis accipendum est, presertim cum id etiam disertis verbis exprimat textus LXX Interp. Romæ impressus, Jeremias cap. ult., dicens: *Triginta quinque cubitorum altitudo columnarum annis.*

Mehor itaque et fundatior videtur opinio Lyram, Abulensis et Cajetani, qui dicunt quoniamlibet columnam

fuisse 18 cubitorum, quoad stipitem, in toto autem 35, scilicet addendo quantitatem basis, capitis et corona qua in apice ornabatur. Igitur juxta hanc sententiam columna in stipe erat 18 cubitorum, et hoc hic insinuatur ¶ 15; altitudo autem capituli liliati, quod erit in superiori parte, erat 4 cubitorum, ut habetur ¶ 19, et desuper erat capitellum aliud, quasi reticulatum, quod erat 5 cubitorum altitudinis, ut dicitur ¶ 16. De mensura autem basis non fit mentio, sed si illa statuatur ascendisse ad 8 cubitos, sic sinu tota columna ascendit ad altitudinem 35 cubitorum.

Dices 1. cum A Lapide: Basis quæ stipiti columnæ supponebatur, et corona seu capitulum, in justa architecturæ proportione, non poterant ascendere ad tantam altitudinem, ut ipsi columnæ fere æquarentur; ergo haec opinio non videtur admittenda.

R. neg. conseq. Nam etiamsi hic aliquid occurret quod non esset consonum regulis architecturæ ab hominibus prescriptis, Deus tamen, qui ideam templi et formam columnarum prescriperat, istis regulis non subjacet: nam sicut olim Moyses formam tabernaculi, sic David hujus templi ideam a Deo accepérat. *Omnia, inquit, venerunt scripta manu Domini ad me, ut intelligerem universa opera exemplaris,* I Paral. XXVIII, 19. Et huic idea instituti Salomon.

Imo ipsemet A Lapide, paulo infra, agens de crassitate columnarum, fatetur non tam columnas ad symmetriam et proportionem architectonicam columnarum fabricatas, quam moles, et turres ingentes areas fuisse ad templi magnificentiam et munimenta erectas.

Dices 2: Lib. II Paralip., cap. III, in 35 cubitis non numerantur cubiti capitum: siquidem sacer textus post verba illa: *Ante fores etiam templi columnas duas, quae triginta et quinque cubitos habebant altitudinis,* protinus subiungit: *Porro capita eorum quinque cubitorum.* Ergo non videtur dici posse quod iuxta lib. Paral. qualibet columna habuerit 35 cubitos altitudinis, addita scilicet altitudini stipitis altitudine capitis, etc.

R. neg. ant., et dico cum Torniello quod Scriptura eo loco post notatam totius structure altitudinem, scorsim quoque aliquarum ejus partium, nempe capitellarum, mensuram subjunxit; ac proinde inde non sequitur quod in 35 cubitis non numerantur cubiti capitum.

De crassitate columnarum supra citato verso 15, additur: *Et linea duodecim cubitorum ambiebat columnam utramque.* Menochius sic exponit ut scilicet ambitus cuiusque esset sex cubitorum, diameter vero duorum. Sic etiam Vilalpandus, et ex eo Salianus voluit non unam, sed utramque columnam simul junctam, habuisse hanc duodecim cubitorum mensuram in circumferentia, seu crassitatem.

Attamen manquamque columnam in ambitu sue habuisse duodecim cubitos patet ex Jereonæ cap. LV, 21, ubi propheta columnas has a Chaldeis Jerusalém vastantibus abductas, describens, ait: *Decem et sete cubiti altitudinis erant in columna una, et funiculus duodecim cubitorum circuibat eam: porro grossitudo ejus quatuor digitorum, et intrinsecus cava erat.*

Ubi particulam eam interpretari utramque, ut Menochius facit, violentum plane et contortum est.

Patet etiam ex LXX Interp. qui hoc versu 15 cap. VII lib. III Reg. ita habent : *Perimetrum duodecim cubitorum filum ambiebat eam, et sic columna secunda.* Similiter chaldaeus ait : *Octodecim cubitorum erat altitudine columnæ unius, et filum mensure duodecim cubitorum ambiebat eam : Et sic fecit columnæ secundæ.* Pagninus etiam et Arias ex hebreo vertunt : *Et filum duodecim cubitorum circumdabat columnam secundam.* Si secundam, ergo et primam; erant enim æqualis formæ et materiae. Et ideo male dicunt illi qui asserunt quod qualibet per se sumpta haberet tantum sex cubitos in circuitu, inquit Lyranus.

Ex jam dictis colligunt quanta fuerit columnarum erassities, nempe quatuor circiter cubitorum, quæ est tertia pars duodecim cubitorum; diameter enim est circiter tertia pars circuli.

¶ 21 : *Et statuit duas columnas in porticu templi.* Id est in aditu vestibili, ait Josephus. Unde non crant proprie in, sed extra porticum; ita ut una columna uni porte pertinet, altera alterius adstaret.

Cumque statuisset columnam dexteram, vocavit eam nomine JACHIN, id est firmiter directam seu stabilitam. Similiter erexit columnam secundam (a sinistris), et vocavit nomen ejus Booz, id est fortitudo. Unde Beda, Abulensis et Vatablus censent Salomonem haec nomina impõnendo significasse se optare firmitatem et stabilitatem templi.

Postea tamen per Chaldaeos, seu Babylonios columnæ istæ simul cum templo destructæ sunt. Unde quod hic de firmitate et stabilitate dictum est, propheticus referendum est ad eam dominum quæ est *Ecclesia Dei vivi,* quæ firmiter ædificata est : ipsa enim est *columna et firmamentum veritatis,* ut ait Apostolus I Tim. III, 15.

Sensu mystico, columnæ sunt apostoli et doctores, qui contemplatione ad superna sunt erecti ac fortes fide et opere. Sunt duæ, quia fides ex Iudeis et gentibus suffulciant. Sunt ante fores templi, ut utrosque in templum, id est in cœlum, inducent.

P. quo sensu hic ¶ 26 dicatur de mari æneo, quod caperet *duo millia batos,* lib. vero Paralip. IV, 5, *tria millia metretas.*

R. Duo sunt modi quibus interpres utrumque textum conciliare conantur. Primo Ribera, lib. II de Templo, cap. 16, et Cajetanus censent mare æneum trium millionum batorum, sive metretarum, capax fuisse, sed tantum duo millia infundi solita, atque ita facile conciliari textum, ut hoc cap. VII lib. III Reg., de aquarum numero, qui moderate adhiberi s'ebat, sermo sit; in Paralip. vero de aquis quas capere mare illud poterat, si usque ad limbum impleretur. Secundo Solianus et Vilapandus dicunt fuisse duo genera batorum, alterum magis seu sacrum, quorum duo millia capiebat mare, ut dicitur hoc cap. lib. III Reg.; alterum minus seu vulgare (de quo in Paralip.) quod metretam verit interpres latinus. Numirum erant illi batii vulgares, tercia parte minores batis

siceris; ita ut duo majores tribus minoribus æquivalent.

Cap. VIII. Agitur de solemnitate quam fecit Salomon in dedicatione templi, item de hostiis quas dedit offereendas. Ea autem quæ circa ista disputari solent, discutiemus in lib. II Paralip.

CAPUT IX.

Dens apparet Salomon, promittit ei templi ædificati stabilitatem, ac throni firmitatem, si præcepta sua exacte servaverit. Salomon offert Hiram regi Tyri viginti civitates; classem mittit in Ophir, que illi plurimum auri usserit.

QUÆSTIO UNICA. — QUÆNAM SIT REGIO APPELLATA OPHIR EX QUA CLASSIS SALOMONIS PLURIMUM AURI ADVEHETUR.

Vers. 26: *Classem quoque fecit rex Salomon in Asion-gaber, quæ est iuxta Ailath in littore maris Rubri.* Pineda arbitratur Salomonem hanc classem initio regni ad colligendum aurum, pro fabrica templi instruxisse. Sed ex versu 10 et 11 oppositione colligit Salomonus.

Qui cum venissent in Ophir, sumptum inde aurum quadringentorum viginti talentorum, detulerunt ad regem Salomonem. Lib. II Paralip., cap. VIII, 18, narrantur quadringentia quinquaginta talenta auri hac navigatione ad Salomonem ex Ophir allata : quia Paralipomenon more suo supplet, quod in lib. Reg. omisso fuit. Ubi vero, et quænam mundi regio sit Ophir, de qua hic sermo, non adeo hic constat inter explanatores.

Quidam recentiores Ophir esse putant insulam in Occidentali India, sive America sitam, et jam circiter ab annis 261 a Christophoro Columbo repertam, que vocatur Hispaniola. Sed juxta Estium haec opinio nihil habet verisimile, et ex Scriptura refellitur, ut ex infra dicendis patet.

Nomnnulli per Ophir putant designatam Zophalam, alii Angolam in Æthiopia. Alii censent fuisse Malacam, alii cum Eugubino intimam Persiam, alii Africam.